
Marie Stuartovna



Dětství
● Narodila se 8 prosince 1542 v paláci 

Linlithow. 
● Skotskou královnou se stala už jako 

šestidenní dítě.
● Už v prvním roce svého života, 9. září 

1543, byla korunována skotskou 
královnou.

● V šesti letech byla zaslíbena jako budoucí 
manželka francouzskému dauphinovi 
Františkovi a téhož roku také do Francie 
dorazila.

● Po celou dobu dětství a dospívání byla 
vychovávána spolu s dětmi Francouzkého 
krále.



Francouzká královna 
● 24. dubna 1558 uzavřela ve věku 15 let 

plánovaný sňatek se svým čtrnáctiletým 
snoubencem Františkem.

● František se stal pod jménem František II. 
králem Francie a jeho žena Marie 
Stuartovna královnou.

● 5. prosince 1560 Mariin mladý manžel 
František II. zemřel a ona se stala ve 
svých osmnácti letech poprvé vdovou.

● Po smrti Marie I. Tudorovny neuznala 
Marie Stuartovna za právoplatnou 
anglickou královnu Alžbětu I.



Skotská královna
● Roku 1565 se provdala za svého 

bratrance, šlechtice Jindřicha Stuarta, 
Lorda Darnleye, s nímž měla syna Jakuba 
VI., který se stal později králem Skotska a 
jako Jakub I. Stuart králem Anglie a Irska.

● Její manžel byl roku 1567 zavražděn,což 
snad měl na svědomí, možná i s jejím 
vědomím, hrabě Bothwell, za kterého se 
Marie vdala ještě v témže roce.

● Také její svatba s Bothwellem vzbudila 
odpor protestantských lordů, kteří ji 
uvěznili na hradě Loch Leven.

● Bothwell utekl do Skandinávie a také Marii 
se podařilo z vězení utéci a uprchla do 
Anglie, protože spoléhala na pomoc své 
příbuzné, královny Alžběty I.



Poprava Marie Stuartovny
● Roku 1587 nechali rádcové královny 

Alžběty skotskou královnu popravit pro 
podporu katolické opozice a usilování o 
život anglické královny.

● Marie Stuartovna byla pochována v 
katedrále v Peterboroughu, ale roku 1612 
dal její syn Jakub VI. (I.) tělo exhumovat a 
pohřbít ve Westminsterském opatství. 
Mariin poslední manžel James Hepburn, 
hrabě Bothwell zemřel již roku 1578 ve 
vězení v Dragsholmu, kde byl na žádost 
skotské vlády a anglické královny vězněn 
dánským králem Frederikem II.

● Zemřela 8 února 1587



DĚKUJI ZA POZORNOST
vytvořila Saša Brychlecová

Zdroje: google   

           Wikipedie 


